
FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

RESOLUCIÓN NÚMERO 

“Modificar la Resolución de Consejo de Facultad 
asignaturas del plan de estudios del Programa Curricular de la Carrera de Odontología 

Nacional de Colombia - Sede Bogotá, para adaptar

EL CONSEJO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA
En uso de sus atribuciones legales y 

1. Que el Consejo Académico, mediante Acuerdo 238, del 27 de Noviembre de 2008, Acta 
No.11, aprobó la modificación de la estruc
de Odontología de la Facultad de Odontología de la Sede Bogotá de la Universidad Nacional 
de Colombia para adaptarse al Acuerdo 033 de 2007.

 
2. Que el Consejo Académico expidió el Acuerdo 034 de 2009 que derogó el Acuerdo 238 de 

2008 del Consejo Académico.
 
3. Que el Consejo de Facultad en su sesión de 10 de junio de 2009, aprobó la Resolución que 

reglamenta el Acuerdo del Consejo Académico que modificó el programa de la 
Odontología, presentada por el Comité Asesor de Área Curricular.

 
4. Que el Consejo de Facultad en sesión del 13 de abril de 2011 

del Comité Asesor Curricular de Pregrado de modificar parcialmente la Resolución de 
consejo de Facultad 047 de 2009, en su artículo segundo en el sentido de registrar los 
códigos en las asignaturas y hacer algunas modificaciones no significativas en el plan de 
estudios de la Carrera de Odontología.

 

 
ARTÍCULO 1º-:  Modificar el Artículo 2 de la Resolución de Consejo de Facultad 047 de 2009, 
mediante la cual se especifican los créditos, las agrupaciones y las asignaturas del plan de estudios del Programa 
Curricular de la Carrera de Odontología 
Bogotá, para adaptarse al Acuerdo 033 de 2007 del Consejo Superior Universitario
los códigos en las asignaturas y hacer algunas modificaciones no significativas en el plan de 
estudios de la Carrera de Odontología, el cual quedará así:
 
ARTÍCULO 2º-: Los créditos, agrupaciones y asignaturas de los componentes de 
Fundamentación y Disciplinar/Profesional del plan de estudios,  quedaron  especificados de la 
siguiente manera: 
 
a) Componente de Fundamentación:

 

 

 
 
 

 
SEDE BOGOTÁ 

FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 
CONSEJO DE FACULTAD 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 52 DE 13 DE ABRIL DE 2011 
(Acta 11 de 13 de abril de 2011) 

 
“Modificar la Resolución de Consejo de Facultad 047 de 2009, mediante la cual se especifican los créditos, las agrupaciones y las 
asignaturas del plan de estudios del Programa Curricular de la Carrera de Odontología - Facultad de Odontología 

Sede Bogotá, para adaptarse al Acuerdo 033 de 2007 del Consejo Superior Universitario”

 
EL CONSEJO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

En uso de sus atribuciones legales y  
 

C O N S I D E R A N D O  
 

Que el Consejo Académico, mediante Acuerdo 238, del 27 de Noviembre de 2008, Acta 
No.11, aprobó la modificación de la estructura del plan de estudios del Programa 
de Odontología de la Facultad de Odontología de la Sede Bogotá de la Universidad Nacional 
de Colombia para adaptarse al Acuerdo 033 de 2007. 

co expidió el Acuerdo 034 de 2009 que derogó el Acuerdo 238 de 
2008 del Consejo Académico. 

l Consejo de Facultad en su sesión de 10 de junio de 2009, aprobó la Resolución que 
reglamenta el Acuerdo del Consejo Académico que modificó el programa de la 
Odontología, presentada por el Comité Asesor de Área Curricular. 

Que el Consejo de Facultad en sesión del 13 de abril de 2011 – Acta 11, aprobó la propuesta 
del Comité Asesor Curricular de Pregrado de modificar parcialmente la Resolución de 

sejo de Facultad 047 de 2009, en su artículo segundo en el sentido de registrar los 
códigos en las asignaturas y hacer algunas modificaciones no significativas en el plan de 
estudios de la Carrera de Odontología. 

RESUELVE: 

Modificar el Artículo 2 de la Resolución de Consejo de Facultad 047 de 2009, 
mediante la cual se especifican los créditos, las agrupaciones y las asignaturas del plan de estudios del Programa 
Curricular de la Carrera de Odontología - Facultad de Odontología - Universidad Nacional de Colombia 
Bogotá, para adaptarse al Acuerdo 033 de 2007 del Consejo Superior Universitario, en el sentido de registrar 
los códigos en las asignaturas y hacer algunas modificaciones no significativas en el plan de 

de la Carrera de Odontología, el cual quedará así: 

Los créditos, agrupaciones y asignaturas de los componentes de 
Fundamentación y Disciplinar/Profesional del plan de estudios,  quedaron  especificados de la 

Fundamentación: 
 
 

047 de 2009, mediante la cual se especifican los créditos, las agrupaciones y las 
Facultad de Odontología - Universidad 

se al Acuerdo 033 de 2007 del Consejo Superior Universitario” 

Que el Consejo Académico, mediante Acuerdo 238, del 27 de Noviembre de 2008, Acta 
rograma Curricular 

de Odontología de la Facultad de Odontología de la Sede Bogotá de la Universidad Nacional 

co expidió el Acuerdo 034 de 2009 que derogó el Acuerdo 238 de 

l Consejo de Facultad en su sesión de 10 de junio de 2009, aprobó la Resolución que 
reglamenta el Acuerdo del Consejo Académico que modificó el programa de la Carrera de 

Acta 11, aprobó la propuesta 
del Comité Asesor Curricular de Pregrado de modificar parcialmente la Resolución de 

sejo de Facultad 047 de 2009, en su artículo segundo en el sentido de registrar los 
códigos en las asignaturas y hacer algunas modificaciones no significativas en el plan de 

Modificar el Artículo 2 de la Resolución de Consejo de Facultad 047 de 2009, 
mediante la cual se especifican los créditos, las agrupaciones y las asignaturas del plan de estudios del Programa 

Universidad Nacional de Colombia - Sede 
, en el sentido de registrar 

los códigos en las asignaturas y hacer algunas modificaciones no significativas en el plan de 

Los créditos, agrupaciones y asignaturas de los componentes de 
Fundamentación y Disciplinar/Profesional del plan de estudios,  quedaron  especificados de la 

 
 
 
 
 



                                                             Resolución de Consejo de Facultad No.52 de 13 de abril de 2011                                                            

 

 

Página 2/5      
 
 
 
 

 
 

AGRUPACIÓN: CIENCIAS NATURALES BIOLÓGICAS 
 

CÓDIGO NOMBRE DE LA ASIGNATURA 
CRÉDITO

S 
OBLIGATO

RIA 

ASIGNATURA PRERREQUISITO/ 
CORREQUISITO 

Asignatura Requisito 
2023905 Biología celular 4 SI     

2023903 Anatomía e histología I 4 SI   

1000041 Química básica 3 SI     

2023904 Anatomía e histología II 8 SI Anatomía e histología I Prerrequisito 

1000042 Bioquímica básica 3 SI Química básica Prerrequisito 

2016532 Fisiología general 6 SI 
Biología celular Prerrequisito 

Bioquímica básica Prerrequisito 

2016537 Microbiología general y oral 3 SI Bioquímica básica Prerrequisito 

2016531 Farmacología 4 SI Fisiología general Prerrequisito 

2016547 Patología general y oral I 3 SI Fisiología general Prerrequisito 

2016548 Patología general y oral II 2 SI Patología general y oral I Prerrequisito 
 

 

CRÉDITOS EXIGIDOS EN LA AGRUPACIÓN Cuarenta (40) 

 
 
 

AGRUPACIÓN: CIENCIAS EXACTAS 
 

CÓDIGO NOMBRE DE LA ASIGNATURA 
CRÉDITO

S 
OBLIGAT
ORIA 

ASIGNATURA PRERREQUISITO/ 
CORREQUISITO 

Asignatura Requisito 
2016536 Lógica informal 3 SI     

1000023 Mecánica y Ondas para Biociencias 4 SI Matemática básica  Prerrequisito 

 

CRÉDITOS EXIGIDOS EN LA AGRUPACIÓN Siete (7) 

 
 
 

AGRUPACIÓN: OPTATIVAS DE FUNDAMENTACIÓN 
 

CÓDIGO NOMBRE DE LA ASIGNATURA 
CRÉDITO

S 
OBLIGATO

RIA 

ASIGNATURA PRERREQUISITO/ 
CORREQUISITO 

Asignatura Requisito 
1000012 Bioestadística fundamental 3 

NO 

Matemática básica Prerrequisito 

1000025 Laboratorio técnicas básicas en química 3    

2022705 Inmunología 3   

2022730 Farmacología en el paciente adulto mayor 3 Farmacología Prerrequisito 

 

CRÉDITOS EXIGIDOS EN LA AGRUPACIÓN Seis (6) 

 

 
b) Componente de formación disciplinar o profesional: 

 
 



                                                             Resolución de Consejo de Facultad No.52 de 13 de abril de 2011                                                            

 

 

Página 3/5      
 
 
 
 
 

AGRUPACIÓN: PRINCIPIOS ODONTOLÓGICOS 
 

CÓDIGO NOMBRE DE LA ASIGNATURA 
CRÉDIT

OS 
OBLIGAT
ORIA 

ASIGNATURA PRERREQUISITO/ 
CORREQUISITO 

Asignatura Requisito 
2016539 Morfología oral  3 SI    

2016534 Imagenología 3 SI 
Anatomía e histología II Prerrequisito 

Morfología oral Prerrequisito 

2016538 Morfología oral y oclusión 3 SI Morfología oral Prerrequisito 

2016517 Cariología 3 SI Microbiología general y oral Prerrequisito 

2016546 Ortodoncia, Crecimiento y desarrollo 3 SI Morfología oral  y oclusión Prerrequisito 

    Imagenología Prerrequisito 

2016544 Operatoria y materiales dentales  3 SI 
Cariología Prerrequisito 

Oclusión y ATM Prerrequisito 

2016557 Semiología 3 SI 
Patología general y oral I Prerrequisito 

Imagenología maxilofacial Prerrequisito 

2016549 Periodoncia  3 SI 
Microbiología general y oral Prerrequisito 

Patología general y oral I Prerrequisito 

2016552 Principios quirúrgicos y anestesiología 3 SI Farmacología Prerrequisito 

2016529 Endodoncia  3 SI Imagenología Prerrequisito 

2016542 Odontopediatría 3 SI Patología general y oral I Prerrequisito 

2016554 Rehabilitación oral I 3 SI Operatoria y materiales dentales Prerrequisito 

2016555 Rehabilitación oral II 3 SI 
Operatoria y materiales 
dentales 

Prerrequisito 

2016545 Rehabilitación oral avanzada 2 NO Rehabilitación oral I Prerrequisito 

2016647 Odontología  forense 2 NO 
6 créditos de la agrupación 
formación clínica en odontología 

Prerrequisito 
 

CRÉDITOS EXIGIDOS EN LA AGRUPACIÓN Cuarenta y uno (41) 

 

 

 

 
AGRUPACIÓN: INDAGACIÓN E INVESTIGACIÓN 

 

CÓDIGO NOMBRE DE LA ASIGNATURA 
CRÉDITO

S 
OBLIGAT
ORIA 

ASIGNATURA PRERREQUISITO/ 
CORREQUISITO 

Asignatura Requisito 

2016530 Epidemiología 3 SI 
Cariología Prerrequisito 

Determinantes del Proceso 
Salud - Enfermedad 

Prerrequisito 

2015318 Trabajo de grado 6 SI 
80% de los créditos del 
componente disciplinar o 
profesional 

Prerrequisito 

2016558 Taller de investigación 3 NO Epidemiología Prerrequisito 

2016540 Odontología basada en la evidencia 3 NO Epidemiología Prerrequisito 

2023902 Seminario de trabajo de grado 3 NO     
 

CRÉDITOS EXIGIDOS EN LA AGRUPACIÓN Doce (12) 

 

 

 

Página 4/5      



                                                             Resolución de Consejo de Facultad No.52 de 13 de abril de 2011                                                            

 

 

 

 

 

 

 
AGRUPACIÓN: FORMACIÓN SOCIAL EN ODONTOLOGÍA 

  

CÓDIGO NOMBRE DE LA ASIGNATURA 
CRÉDIT

OS 

OBLIGAT

ORIA 

ASIGNATURA PRERREQUISITO/ 
CORREQUISITO 

Asignatura Requisito 
2016528 Determinantes del Proceso Salud - Enfermedad 3 SI     

2016513 Bioética 2 SI 
Semiología Prerrequisito 

Determinantes  del proceso 
Salud - Enfermedad 

Prerrequisito 

2016551 Políticas públicas y Administración en salud 2 SI 
Determinantes del Proceso 
Salud - Enfermedad 

Prerrequisito 

2016556 Salud pública 2 SI 
Políticas públicas y 
Administración en salud 

Prerrequisito 

2016550 
Perspectivas socio-históricas de la 
Odontología 

2 NO    

2016553 Promoción de la salud 2 NO 
Determinantes del Proceso 
Salud - Enfermedad 

Prerrequisito 

2016533 Historia de la odontología colombiana 2 NO   Prerrequisito 
 

CRÉDITOS EXIGIDOS EN LA AGRUPACIÓN Once (11) 

 
 
 

AGRUPACIÓN: FORMACIÓN CLÍNICA EN ODONTOLOGÍA 
 

CÓDIGO NOMBRE DE LA ASIGNATURA 
CRÉDIT

OS 

OBLIGAT

ORIA 

ASIGNATURA PRERREQUISITO/ 
CORREQUISITO 

Asignatura Requisito 
 

Clínica odontológica del Adulto I 2 SI 

Semiología Prerrequisito 

 Operatoria y materiales dentales  Prerrequisito 

2016518 Periodoncia Prerrequisito 

 Principios quirúrgicos y anestesiología Prerrequisito 

 Endodoncia Prerrequisito 

2016519 Clínica odontológica de Adulto II 3 SI 
Clínica odontológica del Adulto I Prerrequisito 

Rehabilitación oral I Prerrequisito 

2016520 Clínica odontológica del Niño I 2 SI 

Odontopediatría Prerrequisito 

Semiología Prerrequisito 

Principios quirúrgicos y anestesiología Prerrequisito 

2016521 Clínica odontológica de Cirugía oral I 2 SI Clínica odontológica del Adulto I Prerrequisito 

2016523 Clínica odontológica de Ortodoncia I 1 SI 
Ortodoncia, Crecimiento y desarrollo Prerrequisito 

Clínica odontológica del Niño I Prerrequisito 

2016524 Clínica odontológica de Ortodoncia II 2 SI Clínica odontológica de Ortodoncia I Prerrequisito 

2016525 Clínica odontológica de Cirugía oral II 2 SI Clínica odontológica de Cirugía oral I Prerrequisito 

2016526 Clínica odontológica del Niño II 3 SI Clínica odontológica del Niño I Prerrequisito 

2016522 Clínica odontológica del Adulto III 3 SI 
Clínica odontológica del Adulto II Prerrequisito 

Rehabilitación oral II Prerrequisito 

2016527 Clínica odontológica del Adulto IV 3 SI 
Clínica odontológica del Adulto II Prerrequisito 

Rehabilitación oral II  

2023906 Clínica odontológica del Adulto Mayor 2 SI 
Clínica odontológica del Adulto II Prerrequisito 

Rehabilitación oral II  

2016648 Clínica de Odontología hospitalaria 2 SI 
Clínica odontológica del Niño II Prerrequisito 

Clínica odontológica del Adulto II Prerrequisito 
 

CRÉDITOS EXIGIDOS EN LA AGRUPACIÓN Veintisiete (27) 

 
 

 
Página 5/5      



                                                             Resolución de Consejo de Facultad No.52 de 13 de abril de 2011                                                            

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
ARTÍCULO 3º-: Los demás términos de la Resolución de Consejo de Facultad de Odontología 
No.047 de 11 de junio de 2009 continúan vigentes. 
 
ARTÍCULO 4º-: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

NOTIFÍQUESE COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dada en Bogotá D.C., el 13 de abril de 2011 

 
 
 
 
 
 

MARÍA CLEMENCIA VARGAS VARGAS 
Presidenta del Consejo 

 
 
 
 
 

JIMMY MATIZ CUERVO 
Secretario de Consejo 

 
Gina Pérez. 

 
 


